D E A R A B I A, E T I N EA THV= re, & myrrha, de Phœnice ac Cinnamolgo auibus, deq; Arabum moribus, de lapidum preciosoi= rum generibus. Cap. xxxvi.

Vlra Pelusiacū ostiū Arabia est, ad Rubrum per= tingēs mare, quod Erythræum ab Erythro rege, Persei & Andromedæ filio, non solum à colore appellatū Varro dicit, qui affirmat in littore maris istius fontem eff,

effi, quem si oves biberint, mutent uellerum qualitatē, &
 antea candidæ, amittant quod fuerint usque ad haustum,
 ac fuluo postmodum nigrescant colore. Rubri autem mā-
 ris Arsinoë oppidū. Verūm hæc Arabia procedit ad usq;
 illū modoriferam & diuitem terrā, quam Catabanes &
 Scenitæ tenēt, Arabes nobiles monte Casio. Qui Scenitæ
 causam nominis inde ducūt, quòd tentorijs succedūt, nec
 alias demos habent. Ipsa autē tentoria cilicina sunt: ita
 nūcupat uelamēta è caprarū pilis texta. Præterea carni-
 bus suillis pr̄sus abstinet. Sanè hoc aliis genus, si inuectū
 illò fuerit, moritur illico. Hāc Arabiā Græci εὐδαίμο-
 νæ, nostri beatā nomī uerūt. Habitatur cole manu facto
 inter flumē Tigrim, & flumen Eulæum, quod ortū à Me-
 dis tā puro fluore inclītū est, ut inde omnes reges non a-
 lias quām eius aquas bibant. Eudæmonem non frustra co-
 gnominatā hīc capeſſas, quòd præter odores, quos creat
 plurimos, solathus mittit, nec tamen uniuersa. Nam in
 medio eius sunt Atramitæ pagus Sabæorum, à quo octo
 māſionibus regio thurifera diſterminatur. Arabia appel-
 lata est, id est, sacra. Hoc enim significari interpretātur.
 Virgula hæc non sunt publica, sed quod inter Barbaros
 nouum, in ius posterorum per ſuccēſſiones tranſeunt fa-
 miliarum. Ergo quicunque dominatum iſtius tenent ne-
 moris, Arabi cè ſacri uocantur. Iidem illi cum lucos iſtos
 uel metunt, uel incidunt, non funeribus interſunt, non cō-
 grēſſionibus fœminarum polluuntur. Hanc arborem
 priuſquām penitus fides proderetur, alij lentisco, alij
 terebintho comparabant, usque dum libris quos Iuba
 rex ſcripsit ad Cæſarem Auguſti filium, palam fieret, in-
 torto

torto eā esse uimine, ramis ad Aceris qualitatē, Amygdalae modo succum fundere, incidi ortu canis flagratiissimis solibus. In ijsdē saltibus myrrha prouenit, cuius radices ut uitiū rastris proficiunt, ablaqueationibus gaudēt. Nudatæ, pinguiore fluunt lachryma. Sponte manas preciosior ex ea sudor est: elicitus corticis uulnere, uilior iudicatur. Cortex in uertiginem flexus, & spinis hispidus: foliū licet crispus, oliuæ tamē simile. Maxima altitudine extollitur ad quinq; cubita proceritatis. Arabes sarmenis eius ignes fœueri, quorū fumo satis noxio, nisi odore cremiti Storacis occurrant, plerunque insanabiles morbos contrahunt. Apud eosdem nascitur avis Phœnix, aquilæ magnitudine, capite honorato, in conū plumis extantibus, cristatis faucibus, circa colla fulgore aureo, postera parte purpureus, absq; cauda, in qua roseis pennis cœruleus interscribitur nitor. Probatum est quadraginta & quingentis eum durare annis. Rogos suos struit Cinnamis, quos propè Panchaim concinnat, in solis urbe strue altaribus superposita. Cum huius uita, magni anni fieri conuersionem, rata fides est inter autores, qui minus plurimi eorum magnum annum non quingentis & quadraginta, sed duodecim millib⁹ non ingēris quinquaginta quatuor anni cōstare dicāt. Quinto itaque Plautio, & Sextio Papinio cōsulibus, Ægyptū Phœnix iuolauit: captusq; anno octigētesimo Vrbis cōditæ, iussu Claudi⁹ principis, in comitio publicatus est. Quod gestū præter cēsurā quæ manet, actis etiā urbis cōtinetur. Cinnamol⁹ pindē Arabiæ avis in excellētißimis lucis texit nidos è fruticibus Cinnamorum: ad quos quoniā nō est peruenire propter

pter ramorum altitudinem, & fragilitatem, accolæ il-
las congeries plumbatis perūt iaculis, deiectasq; pretijs
uendūt amplioribus, quòd hoc Cinnamum magis quam
aliud mercatores probent. Arabes longe lateq; diffusi, di-
uersis moribus uiuunt, & cultibus. Plurimis crines inton-
si, mitrata capita, redimitu pari, pars rafa in cutem bar-
ba. Commercijs student, aliena non emunt, uendunt sua.
Quippe & syluis, & mari diuites. Vmbræ, quæ nobis
dextræ sunt, illis sinistræ. Pars eorum, quibus asper est ui-
sus, angues edūt: nulla illis uel animi, uel corporis cura,
ac propterea ὄφιοφάγοι nominantur. Ex istius littoris
sinu, Polycrati regi aduecta Sardonyx gema, prima in or-
be nostro luxuriæ excitauit facem. Nec multum de ea dis-
serendum puto: adeò Sardonyx in omnium uenit notitiam.
Superficies eius probatur, si meracius rubeat: arguitur,
si fuerit fesculentior: si medietas circuitur limite candican-
te: optimalest, si nec colorem suū spargat in proximū, nec
ipse ex altero mutuetur. Reliqua nigro finiūtur. Quod si
trāsluceat, uitio uertitur: si perspicuitatē arceat, proficit
ad decorē. Et Molochiten Arabs inuenit, uirentem cras-
sius quam Smaragdus, contra infantū pericula ingenita-
ui resistentē. Inuenit & Iridem in mari Rubro, sicut Cry-
stallū sexāgulatum, quæ radijs icta solis, rutilo aëris reper-
cussu, cœlestis arcus ex se iacit speciē. Androdamanem
ijdem legūt Arabes, nitoris argentei, lateribus æqualiter
quadris, quem de Adamante nōnihil mutuatū putas. Da-
tum illi nomen ex eo censem, quòd animorum calantium
mollit impetus, & tumentes refrænat iras. Pæderotē etiā
Arabicum inde sumimus, Arabica aspectu eburnea æst, ra-
di

di abnuit. Contra neruorum molestias prodest habentibus. In Pæderote congruit quicquid eximiū est, quadam decoris prærogatiua, Crystallinum lucet, rubet purpuram, in orarum extimis corona crocea uelut è liquido renitente. Hac suauitate oculos afficit, uisum illicit, detinet intuentes, hac etiam gratia Indis placet. Hoc Arabiae sat est, hinc ad Pelusium repatriemur.

**DE CASIO MONTE, DE POMPEII
magni sepulcro, d. q; Ioppe oppido,**
Cap. xxxvii.

A' Pelusio Casius mōs est, & delubrum Iouis Casij, atq; ita Ostracinæ locus Pompeij magni sepulchro inclytus: Idumæa inde incipit, palmis opima. Deinde Ioppe oppidum antiquissimū orbe toto, utpote ante inundationem terrarum conditum. Id oppidum saxum ostētat, quod uinculorum Andromedæ uestigia adhuc retinet, quam expositā belluæ non irritus rumor circūtulit. Quippe ossa monstri illius M. Scaurus inter alia miracula in ædilitate sua Romæ publicauit. Annalibus nota res est. Mensuræ quoq; ueracibus libris continentur, scilicet quod costarum longitudo excesserit pedes quadraginta, excelsitas elephantis fuerit Indicis eminentior. Porrò uerticuli spinae ipsius, latitudine semipedē sunt supergressi.

**DE IVDÆA, ET DE FLVMINI-
bus in ea, lacubusq; de Balsamo, de Sodomo
& Gomorro, de Essænis gentibus.**
Cap. xxxviii.

Iudea

Iudæa illustris est aquis, sed natura nō eadē aquarium omnium. Iordanis amnis eximiæ suavitatis Peneade fonte demissus, regiones præterfluit amoenissimas, mox in Asphalteten lacum mersus, stagno corruptitur. Qui Asphaltites gignit bitumē: Animal non habet, nihil in eo immergi potest. Tauri etiam Cameliq; impune ibi fluit. Est et lacus Genesara extensus passuum sedecim millibus, circū septus urbibus plurimis, et celebribus, ipse par optimis. Sed lacus Tiberiadis his omnibus anteponitur, salubris ingenuo haustu, et ad sanitatem usu efficaci, Iudææ caput fuit Hierosolyma, sed excisa est. Successit Hiericus, et hæc de sibi caput esse. Artaxerxis bello subacta. Callirhoë Hierosolymis proximus fons, calore medico probatissimus, et ex ipso aquarium præconio sic uocatus est. In hac terra tātum Balsamum nascitur, quæ sylua intra terminos uiginti iugerū usq; ad uictoriā nostrā cludebatur. At cū Iudæa potiti sumus, ita luci illi propagati sunt, ut iam nobis latissimi colles sudent Balsama. Similes uitibus stirpes habet, malleolis digerūtur, rastris niteſcūt, aquis gaudent, amant amputari, tenacibus folijs sempiternò inūbrātur. Lignū caudicis attrectatū ferro, sine mora moritur, eapropter aut uitro, aut cultellis ossis, sed in solo cortice artifici plaga uulneratur, ex qua eximiæ suavitatis gutta manat. Post lachrymam secundū in precijs locum poma obtinent, cortex tertium, ultimus honos ligno. Lōgo ab Hierosolymis recessu tristis sinus panditur: quē de cœlo tactū testatur humus nigra, et in cinerē soluta. Duo ibi oppida, Sodomū noīatū alterū, alterū Gomorrū: apud quæ pomū gignitur, quod habeat speciem

speciem licet maturitatis, mandi tamen non potest. Nam fuliginem intrinsecus fauillaceam ambitio tantū extimæ cutis cohibet, quæ uel leui tactu pressa, funū exhalat, & fathiscit in uagum puluerem. Interiora iudeæ, quæ occidentē contuentur, Essæni tenent, qui prædicti memorabili disciplina, recesserunt à ritu gentium uniuersarum, maiestatis (ut reor) prouidentia ad hunc morem destinati. Nullæ ibi fœminæ. Venere se penitus abdicarūt. Pecuniā nesciunt, palmis uictitant. Nemo ibi nascitur, nec tamen deficit hominum multitudo. Locus ipse addiccius pudicitiae est. Ad quem plurimi licet undique gentium prope rent: nullus admittitur, nisi quem castitatis fides, & innocentiae meritum prosequatur. Nam qui reus est, uel leuis culpæ, quamvis summa ope adipisci ingressum uelit, dininitus summouetur. Ita per immensum spaciū seculorū (incredibile dictu) æterna gens est cessantibus puerijs. Engadda oppidum infra Essenos fuit, sed excisum est. Verùm inclytis nemoribus adhuc durat decus, lucisq; palmarum eminentissimis nihil uel æuo, uel bello derogatum. Iudeæ terminus Massada castellum.

DE SCYTHOPOLI OPPIDO, ET
monte Casio. Cap. xxxix.

TRANSEO Damascum, Philadelphiam, Raphanam. Scythopolis primos incolas, & autorem dabo. Liber pater cum humo nutricem tradidisset, condidit hoc oppidum, ut sepulturæ titulum etiam urbis mœnibus ampliaret. Incolæ deerant, è comitibus suis Scythes delegit, quos ut

quos ut animo firmaret ad promptam resistendi uiolētiam, præmiū loci nomen dedit. In Seleucia alter Casius mōs est, Antiochiae proximus, cuius è uertice uigilia adhuc quarta conspicitur globus Solis, et breui corporis circumactu radijs caliginē dissipantibus, illinc nox, hinc dies cernitur. Talis è Casio specula est, ut lucem prius uideas, quam auſpicetur dies.

DE EVPHRATE ET TIGRIDE
fluminibus, deq; uarijs gemmarum generibus. Cap. XL.

Evphratem maior fundit Armenia, ortum supra Zemoram sub radicibus montis, quē Capoten accolē nominant, Scythis proximum. Hic receptis in se aliquot amnibus cōualeſcit, et stipatus conuenis aquis, luſtatur cum Tauri mō:is obiectu, quem apud Eligrā ſcindit, reſiftat licet duodecim millibus paſſuū latitudine: lōgisq; excuſibus dextra Comagenem, Arabiam læua relinquit. Deinde prælabens plurimas gētes, Babyloniam quōdam Chaldæorum caput diuidit. Mesopotamiā opimat annuē inundationis excessibus, ad instar Ægyptij amnis terris ſuperfuſus, inuectā ſoli fœcunditate. Iisdem fermè temporibus, quibus Nilus exit, ſole ſcilicet in parte Cancri uicesima conſtituto. Tenuatur cum iam Leone decurſo, ad extima Virginis curricula facit tranſitū. Quod gnomonici ſimilibus parallelis accidere contēdunt, quos parcs, et cœli et terrarum poſitione æqualitas normalis efficit lineæ. Vnde appetit iſta duo flumina ad modulū eiusdē perpendiculi conſtituta, licet è diuersis manent

K plagiis,

plagis, easdem incrementi causas habere. De Tigris de quoque hoc loco dicere par est. In Armeniae maioris regione caput tollit mirè quam lucido conspi cuoque fonte in loco edito, qui Elongosine nominatur. Nec tamen ab exordio statim totus est. Primum pigrè fluit, non cum suo nomine. At cum fines Medorum muectus est, Tigris statim dicitur. Ita enim Medi nominant sagittā. Influit in Arethusam lacum, omnia pondera sustinentem. Cuius pisces nunquam se alueo Tigridis immiscunt, sicut nec amnici pisces in stagnū transeunt Arethusae, per quem dissimilis colore, & uolucri meat cursu. Mox Tauro resistete, in profundū specum mergitur, quem subterlabens, in altero eius latere apud Zoroandam emicat, uluas & purgamenta plurima secum trahens. Deinde identidem absconditur, rursusq; redditur. Adiahenos, Arabasq; præterfluit. Mesopotamiam amplectitur. Amnem nobiliissimum Choasphem accipit, Euphratem defert in sinū Persicū. Quæcūq; Euphratē bibūt gentes, diuerso nitēt lapide, Zmilaces in ipso Euphratis auro legitur, gemma ad imaginē marmoris Procōnesi, nisi quod in medio umbilico lapidis istius glaucū uelut oculi pupilla internitet. Sagda à Chaldais ad nos usq; profluit, haud facilis repertu, nisi(ut perhibet) ipsa capessendam se daret. Namq; ingenita spiritus efficacia, supermeantes naues è profundo petit, & carinis ita tenaciter ad corporatur, ut nisi abrasa parte ligni, agrè separetur. Ea Sagda apud Chaldaeos propter effectus quos ex ea sciunt, habetur loco principe, ceteris propter gratiā magis placet iucundissimè uires. Myrrhites Parthis familiaris est. Hūc si uisu

si uisu aestimes, Myrrhae color est, et non habet quod afficiat aspectum. Si penitus exploreas, et attritu incites ad caelorum, spirat Nardi suavitatem. In Perside lapidum tanta copia est, tantaque diuersitas, ut longum penè sit ipsis uocabulis immorari. Mitridax sole percussus, coloribus micat uarijs. Tectolithos nucleo oliuae similis, spernitur cum uideatur, sed remedijs bonus, uincit aliorum pulchritudinem. Solutus quippe, et haustrus, pulsis calculis, renū dolores ac uescicæ leuat. Ammochryson arenis auro intermixtis, nunc bractearum, nunc pulueris habet quadrulas. Aëtites et fulvus est, et tereti positione, alterum lapide intrinsecus exhibens, cuius crepitus sonorus est, cum mouetur, quamlibet tinnitum illum non internū scrupulū facere, sed spiritum sapientissimi dicunt. Huc Aëtite Zoroastres præfert omnibus, maximamque illi tribuit potestatem. Inuenitur autem in nidis aquilæ, aut in littoribus Oceani. In Perside tamē plurimus. Subnexus spæuti uteri defendit à fluxibus abortiuis. Pyrrhites fulvo est, tenerique se uehementi non sinit: ac si quando arctiore manu premitur, digitos adsurit. Chalazias gradi nis ex cædore præfert, et figurâ duritia robustissima, et invicta. Echites uiperaas habet maculas. Dionysias fuscus est, rubetibus notis sparsus. Idem si aquæ mixtus conteneratur, uino fragrat, et quod in illo odore mirificum est, ebrietati resistit. Glossoptera deficietibus lunis, cælo cadit, lingua similis humanæ, non modicæ (ut Magi ferunt) potestatis, qui ex ea lunares motus excitari putant. Solis gemma percadida est, ad speciem fulgidi sideris, rutilosque ex se iacit radios. Veneris crinis nitet nigro, iternis ductibus ostentas ruforum criniū similitudinem. Selenites tralucet fulgere cædido, mel

K 2 leoq;

leoq; continens lunæ imaginem, quē iuxta cursum astrī ipsius phibēt diebus singulis uel minui, uel augeri. Mecō nites papauera exprimit. Myrmecites reptantis formicæ effigie notatur. Chalcophthōgos resonat ut pulsata æra. Pudicè habitus, scruat uocis claritatem. Siderites à contemplatione ferri nihil dissonat, uerū maleficus, quoquò inferatur, discordias excitat. Phlogites ostentat intra se quasi flamas æstuantes. Anthracias coruscat uelut scintillantibus stellis. Enydros exudat, ut clausam in eo putas fontanā scaturiginem.

DE CILICIA, ET ANTR O CORI cio, deq; monte Tauro.

Cap. XLI.

Ciliciam, de qua agitur, si ut nūc est, loquamur, derogasse uidebimus fidei uetus statis. Si terminos sequimur quos habuit olim, absorum est à contemplatione rerum præsentium. Ergo inter utraq; culpā, factu optimum est, amborum temporum statum persequi. Cilicia antea usq; ad Pelusium Aegypti pertinebat, Lydijs, Medis, Armenijs, Paphylia, Cappadocia sub imperio Cilicū constitutis. Nox ab Assyrijs subacta, in breuiores modū scripta est. Plurima iacet campo, sinu lato recipiens Ißicum mare à tergo montium Tauri & Amani iugis clausa. A Cilice nomē trahit, quem etas pristina penè ultra æuum memoriæ abscondit. Hunc aiunt Phœnices ortum, qui antiquior Ioue de primis terræ columnis habetur. Matrem urbium habet Tarson, quam Danaës proles nobilissima Perseus locauit. Hanc urbem interfecat Cydnus amnis.